ATA DA QUARTA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA NO

DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru.

Às dezesseis horas e treze minutos, constatando-se a existência de quorum

regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião.

Posteriormente, convidou o Vereador Edjailson da Caru Forró para fazer a leitura

do Salmo 54. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores Alberes Lopes,

Allyson da Farmácia, Bruno Lambreta, Cecílio Pedro, Daniel Finizola, Duda do

Vassoural, Edjailson da Caru Forró, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes,

Galego de Lajes, Heleno Oscar, Ítalo Henrique, Leonardo Chaves, Lula Tôrres,

Marcelo Gomes, Pierson Leite, Presbítero Andrey Gouveia, Ranilson dos Santos,

Ricardo Liberato, Rozael do Divinópolis, Sérgio Siqueira, Tafarel e Zezé Parteira.

O Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da

reunião anterior, a qual foi dispensada por solicitação do Vereador Edjailson da

Caru Forró, nos termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, solicitou do

Senhor Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou do seguinte:

Projetos de Lei n°s 7.714, 7.715, 7.716 e 7.717/2018, de autoria dos vereadores:

Ítalo Henrique e Alberes Lopes; institui o Programa de Fiscalização e Cadastro de

Jovens Moradores de rua; institui o Banco de Ideias Legislativas no município;

institui a gratuidade na utilização do sistema de transporte público de estudantes -

Passe Livre Estudantil - para os estudantes da Rede Pública Municipal e Estadual;

institui o “Dia Municipal Rotary Club” no Município de Caruaru. Às comissões

competentes. Projeto de Decreto Legislativo nº 1.064/2018, de autoria do Vereador

Bruno Lambreta: concede Título Honorífico de Cidadania à Senhora Terezinha de

Jesus Pontes Lucas. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 190, 191, 192,

193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208,

209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224,

225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241

e 242/2018 – Indicação nº 7/2018, de autoria dos vereadores Galego de Lajes, Ítalo

Henrique, Edmilson do Salgado, Heleno Oscar, Cecílio Pedro, Bruno Lambreta,

Presbítero Andrey Gouveia, Alberes Lopes, Duda do Vassoural, Sérgio Siqueira,

Leonardo Chaves, Edjailson da Caru Forró, Pierson Leite, Tafarel, Zezé Parteira,

Allyson da Farmácia, Lula Tôrres e Ricardo Liberato, os quais solicitam a

execução de obras e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais deste

Município, bem como voto de pesar e voto de aplauso. Usaram a tribuna os

vereadores Ranilson dos Santos, Leonardo Chaves e Fagner Fernandes, discursos

disponíveis em áudio. A Presidência deu início à Ordem do Dia, solicitando do

Senhor Segundo Secretário a chamada dos senhores vereadores, o qual constatou as

 2

presenças de vinte e três parlamentares. Em discussão a Ata da reunião anterior.

Submetida à votação foi aprovada por unanimidade. O Requerimento nº 123/2018,

foi retirado pelo autor.  Em discussão, em bloco, as demais matérias constantes na

súmula. Submetidas à votação foram aprovadas por unanimidade. Grande

Expediente. Usaram a tribuna os vereadores Tafarel, Alberes Lopes, Daniel

Finizola, Galego de Lajes, Leonardo Chaves e Marcelo Gomes. O Presidente

registrou a presença do Vereador Zenilson, da cidade de Gravatá. A Presidência

encerrou a reunião às dezoito horas e dois minutos. Convocou a próxima reunião

para quinta-feira, dia 22 de fevereiro de 2018, às dezesseis horas. O Vereador

Marcelo Gomes fez a leitura do Salmo 102. Os trabalhos da presente reunião foram

presididos pelo Vereador Lula Tôrres e secretariados pelos vereadores Leonardo

Chaves e Presbítero Andrey Gouveia. Do que eu, Vereador Presbítero Andrey

Gouveia, Segundo Secretário, determinei a lavratura desta ata, que após lida e

achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/ SLDV